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Listopad 2024 - leden 2025 

vyLOMeniny

 

 

A zase exkurze. A zase zajímavá. 

V pátek 1.11. jeli žáci 2. stupně se svými učitelkami na exkurzi 
na UJEP v Úsơ nad Labem. Exkurze byla zaměřena na 
prohloubení učiva jednotlivých vědních oborů biologie a 
geologie v rámci učiva přírodopisu. Se zajímavostmi v těchto 
odborech nás seznámil Mgr. Stanislav Šanda Ph.D., který byl 
velmi dobře připraven. Stoly se prohýbaly pod exponáty ze 
sbírek s různým zaměřením. Z mineralogie zde byly 
zastoupeny minerály z nejrůznějších koutů světa, nejvíc zaujal 
kousek meteoritu. Ze zoologických sbírek měla největší ohlas 
zkamenělá hovínka dinosaura a krokodýla.  

Exponáty, které pocházely se soukromých sbírek pana 
doktora, se líbily, všechny si je mohli žáci vzít do ruky 
a na cokoliv se mohli zeptat. Největší zájem projevila 
děvčata Kamila Vaňová a Marika Marhánková. 
Přestože přednáška trvala dvě a půl hodiny, žáci byli 
velmi ukáznění a akƟvní. 

Pokračování přednášky jsme si domluvili na konec školního roku. Máme tak o důvod víc, proč se na něj těšit. 

Mgr. Ivana Strnadová 
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Sokrates 

Už tradičně se žáci osmé a deváté 
třídy zúčastnili „přehlídky“ 
středních škol Sokrates. Vydali se na 
ni 11. listopadu do mostecké 
sportovní haly. A protože čtrnáct 
dní předơm byli v Mostě na úřadu 
práce, kde si povídali o tom, jak moc 
důležité je vzdělání pro uplatnění na 
trhu práce, sbírali informace o 
dalším možném studiu opravdu 
důkladně. Někteří z nich odjížděli 
z Mostu už rozhodnuơ.  

 

Strašit umíme  

O tom, že jsme byli 
nejstrašidelnější halloweenskou 
školou rozhodli v DDM v Oseku. 
Ti, kdo se o to zasloužili, byli 
odměněni. 

 

Odpoledne s Barborkou 

V úterý 3. prosince navečer se ve školní tělocvičně a 
přilehlých prostorách naplno rozhořel společenský 
život – mladší i starší žáci zazpívali několik koled a 
seznámili diváky s adventními zvyky. S koledami 
vystoupil i kytarový kroužek z DDM v Oseku. Pak se ke 
slovu dostal vánoční jarmark, na kterém se nabízely 
především žákovské výrobky. 

 Na závěr večera zahráli herci Divadla rozmanitosơ pohádku 
Putování za Ježíškem. Ve vyzdobené chodbě školy se otevřela 
„kavárna“, v níž obsluhovali žáci 8.A.   Podle velkého počtu 
návštěvníků soudíme, že se nám odpoledne s Barborkou 
opravdu podařilo.  
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A nebyla to jenom naše 
zásluha – penězi na materiál 
na stánky, na trička 
vystupujících, na divadelní 
představení i na suroviny na 
pohoštění v kavárně nám 
přispěla MAS (Místní akční 
skupina) Ústeckého kraje. 
Děkujeme. 

 

Mikuláš ztratil plášť … 

Zejména na první stupeň přinesl 5. prosince Mikuláš nejen obavy z toho, 
co od něho mohou děƟ očekávat, ale především velkou radost ze 

sladkosơ, kterými je 
obdaroval. 

Plášť Mikuláš 
neztraƟl, ale jeho 
doprovod – čerƟ – už 
tradičně ztraƟli 
soudnost, zapomněli, 
že i oni se kdysi báli, a 
nyní se těšili ze strachu druhých, nabyli přesvědčení, že jim maska 
dovoluje zapomenout na pravidla slušného chování. Bude to za rok 
lepší?  

 
Využití umělé inteligence při výuce 

Bez využiơ umělé inteligence to už v budoucnosƟ asi nepůjde. Osmáci se na ni obráƟli s žádosơ o pomoc v líčení krás 
zimního Lomu: 

Všichni čekali, že letošní zima konečně přinese bílou radost – vločky lehce padající k zemi, 
sníh křupající pod botami a Ɵcho, které umí vytvořit jen mrazivý kraj. Jenže když přijdete 
do Lomu, přepadne vás spíše smutek než zimní nadšení. Žádný sníh, žádná krása, jen 
nekonečné mokro a šedé bláto, které se lepí na boty jako nechtěná vzpomínka na 
podzim. Boty jsou promočené a kalhoty postříkané, a když se rozhlédnete kolem, není 

co obdivovat Každý krok v blátě zní hlasitě, jako by 
protestoval proƟ tomu, že zima opět zklamala.  
Kaluže vody odrážejí šedé nebe, i ony rezignovaly na jakoukoli změnu. Lom působí 
smutně a opuštěně. 

AI naváděla a kroƟla Lucie Petýrková  

Štěkání na Ježíška 

Prosinec je měsíc laskavosƟ. Mnoho lidí v tomto období koná ještě více dobrých 
skutků než v jiných měsících. Každým rokem Město Lom – Městská knihovna – Psí 
útulek Litvínov pořádá sbírku „Štěkání na Ježíška“ ve prospěch psího útulku. 
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 Do konání dobrých skutků se zapojila i naše škola, školní družina, školní klub.  

Žáci postupně přinášeli do školy 
krmivo pro opuštěné pejsky a kočičky 
z útulku. Přinášeli, ale i teplé deky, 
hračky, náhubky aj., co by mohlo 
těmto zvířatům pomoci a udělat 
radost. Žáci se taktéž zapojili 
s nadšením do výtvarné soutěže 
pořádané Městskou knihovnou 
v Lomu. Téma znělo „Můj čtyřnohý 
kamarád. Pod dětskýma rukama 
začaly vznikat krásné obrázky. Teď už 
zbývá jen čekat na výsledky výtvarné 
soutěže. Jsme moc rádi, že jsme 
umožnili dětem zažít pocit, že někomu 
nezištně pomohly. Je to jako semínko 
laskavosƟ do nich vložené. A teď už 
toto semínko může dál klíčit. 

 Zdena Hokrová 

Předvánoční týden 

Poslední týden před vánočními prázdninami měli žáci prvního i druhého stupně spoustu akƟvit. 

DěƟ z prvního stupně si užily vánoční divadlo. Cílem cesty žáků druhého stupně se ve středu 18. prosince stala výstava 
dětských pokojíčků, jejichž sbírku vystavovalo teplické muzeum. No a pak samozřejmě následovaly vánoční trhy. 

Ve čtvrtek 19. prosince si žáci nejprve se svými třídními učitelkami povídali o kyberšikaně a jejích důsledcích, pak 
dokonce došlo na boj – ale přátelský, v tělocvičně. Tři vítězná družstva byla odměněna.  

Poslední den před 
prázdninami se ve všech 
třídách sledovaly filmy 
s vánoční temaƟkou, 
zpívaly se koledy, pil čaj, 
ochutnávalo se, jaké kde 
upekli cukroví. Na druhém 
stupni následovala ještě 
úniková hra. Úkoly 
rozmístěné po školní 
chodbě musel každý sám 
zvládnout co nejrychleji a 
samozřejmě i bez chyb. 
Nejlépe to zvládla Patricie 
ze 7.A. 

A pak už jsme se jen všichni 
těšili na Ježíška. 

 

O poznání méně se těšíme na návrat do školy v novém roce. Věříme ale, že rok 2025 bude nám přinese spoustu radosƟ, 
úspěchů a splněných přání. 
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Na Vánoce se těšíme asi všichni. A co od nich očekáváme?  

Vánoce jsou tradice,  
pod stromečkem krabice. 
Krabice má velkou mašli, 
kdepak jsme ji asi našli?  
 
V krabicích je hodně dárků, 
Podívej se, sněhuláku! 
Máme kapra, máme salát,  
Dárky můžem rozbalovat. 
 
Hvězdička se z nebe směje, 
Vánoce jsou … Jéjéjé! 

žáci 3.A 
Venku se třpyơ sníh, 
děƟ jezdí na saních, 
Vánoce už jsou tu! 
DěƟ se smějí, 
rozbalujou dárky 
a koukaj‘ se na pohádky. 
 
A celá rodina  
slaví veselé Vánoce. 
   Patricie Kociánová, 7.A 

 
Ježíšek pomalu zapřahá sáně, 
veze Ti dárečky, počkej si na ně. 
 
DěƟ už dárečky rozbalují, 
když cukroví na stole krásně voní. 
na pohádky se dívají 
a při tom Vánoce přicházejí… 
    Lenka Gizmanová, 7.A 

 

A nakonec krásné přání žáka 3. A: 

Milý Ježíšku, já si přeju, aby maminka byla šťastná a aby 
s námi byl taơnek víc doma, abychom tak byli častěji 
pohromadě. 

 

Snad se naše vánoční i novoroční přání splní. A protože 
víme, že pro to velmi často musíme napnout vlastní síly, 
popřejme si do nového roku hodně sil a vytrvalosƟ 
v plnění svých přání a snů.

 

Šikovné ručičky 

Koncem listopadu letošního roku začal ve škole pracovat kroužek 
Šikovné ručičky. Naše první výrobky byly určeny na vánoční jarmark 
v naší škole. Celý prosinec jsme vyráběli slavnostní dekorace – 
svícny, věnečky, polštáře s vánočními moƟvy, zástěry… 
Nezapomněli jsme ani na maminky, pro které jsme vyrobili 
dekorace na slavnostní stůl. Také jsme Ɵskli přání do roku 2025, 
která jsme poslední den ve škole předali pedagogům a spolužákům. 
V činnosƟ budeme pokračovat i v druhém pololeơ – plánujeme 
kromě jiného i výrobu drobných svíček. 

DěƟ z kroužku Šikovné ručičky a J. Lukášová 

Leden 

Leden, který je většinou vnímán jako začátek dalšího roku a možnost začít něco nového nebo jinak, lépe, znamená pro 
žáky konec pololeơ a dává jim poslední příležitost ještě něco narychlo vylepšit (pokud to ještě možné). Leden 
představuje 3 týdny stresu a až poslední týden, kdy už je všechno rozhodnuto, je možné si oddechnout. Ale ani tehdy 
nelze zapomenout na to, že se „učíme pro život“. A tak nepřekvapí, že žáci druhého stupně v tomto týdnu mysleli na 
svoji budoucnost. 
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Mlsali jsme zdravě 

díky doprovodnému vzdělávacímu 
opatření – „Ochutnávkovému koši“ 
v rámci projektu Mléko do škol. 

 Tohoto projektu se zúčastnili žáci 1. 
stupně – 1. – 5. ročníku naší školy dne 
28. 1. 2025, kdy žáci ochutnali dodané 
produkty. Všechny mléčné výrobky 
(bílý jogurt, tradiční islandský mléčný 
výrobek Skyr natur, tvaroh, plátkový 
sýr, Bobík mlíčko ochucené) jim velmi 
chutnaly. Názvy těchto mléčných 
výrobků jsme zakomponovali 

do různých akƟvit – např. do myšlenkové mapy. TeoreƟcky jsme mléčné výrobky 
společně vyjmenovali, vysvětlili jsme si jednotlivé výrobní procesy, seznámili jsme se 
s pojmem probioƟka – živé bakterie, důležitost jsme kladli také na nutriční hodnoty 
na kelímcích a vůbec na postavení mléčných výrobků a ovoce ve zdravém jídelníčku. 
Se žáky jsme vedli diskusi. 

Mezi herními akƟvitami jsme měli pexeso zdravé výživy a různé pracovní listy se 
zdravou výživou. Nejvíce se děƟ těšily na prakƟckou část, kde z těchto dodaných 
mléčných výrobků pod dětskýma rukama vznikaly různé pomazánky, jednohubky, 
mléčné poháry, dorty… 

Celý tento projekt splnil u nás ve škole svůj účel a snad jsme i někoho moƟvovali ke 
konzumaci mléčných výrobků a ovoce. 

Přijímačky nanečisto 

V úterý 28. ledna vyjeli naši deváťáci do Oseku. Šlo o jakýsi 
„výměnný pobyt“, protože k nám do Lomu naopak přicestovali 
žáci z osecké základní školy. Obě školy využily možnosƟ zavést 
své žáky do neznámého prostředí k neznámým učitelům a za 
těchto podmínek je nechat řešit přijímací zkoušky na střední 

školy. Zaơm jen nanečisto. Snad jim ale tento zážitek 
pomůže vyrovnat se s nepříjemnými pocity, až budou 
bojovat o své místo na vysněné střední škole už „naostro“. 

Jednou ze středních škol, které absolvenƟ naší školy často 
volí pro další studium, je Střední škola stavební a strojní 
v Teplicích, přesněji její pracoviště v Duchcově. Tam se na 
svou budoucí profesi připravují instalatéři, zedníci,… - 
obory, které jsou našimi žáky často voleny. Ve středu 29. 
ledna přijel osmáky a deváťáky o možnostech studia na 
této škole informovat jeden z vyučujících. 
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Ve stejný den jim do školy přišli vypravovat o své práci i 
policisté z Lomu. Jejich přednáška byla zajímavá, živá, 
odpovídali na zvídavé otázky žáků, nejvíc ale zaujala ukázka 

bojových chmatů a 
hmatů a možnost 
vyzkoušet si ochranné 
vesty. To jste hned o 
10 nebo 14 kg těžší! 
Práce policisty je 
doslova těžká. 

 

Den profesí 

Poslední školní den prvního 
pololeơ jsme označili jako Den 
profesí a s několika z nich 
učitelky žáky druhého stupně 
seznámily. S profesí hasiče je 
seznámil ten nejpovolanější – 
profesionální hasič. S ơm, co 
obnáší práce zdravotníka, 
stavaře a řidiče z povolání, je 
seznámily učitelky.  

Nakonec si ještě žáci ujasnili, jaké 
vzdělání je pro jednotlivé profese 
potřebné, jaké jsou průměrné 
výdělky v těchto profesích a jak 
velký zájem je o ně na trhu práce. 
Spousta otázek zůstala ještě 
nezodpovězena, odpovědi by mohl přinést další Den profesí… 

Na pololetním vysvědčení v mnoha případech ještě nebylo znát, že by si jeho majitel uvědomoval, jak moc závisí na 
školním prospěchu jeho profesní budoucnost. Ale vysvědčení na konci roku bude určitě mnohem, mnohem lepší. 
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